
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 13/01/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RAPPRESENTAZIONE TEATRALE E CONCERTO

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Richiamati
- il Decreto 13 dicembre 2022 del Ministero dell’Interno che prevede il differimento al 31 marzo 
2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali - 
Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022;
- il comma 775 della legge n. 197 del 29 dicembre 2022 ha ulteriormente differito al 30 aprile 2023 
il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;

Considerato che il Comune di Monticelli Brusati, ad oggi, non ha provveduto a deliberare il 
bilancio di previsione 2023/2025;

Richiamato l’articolo 163 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina la materia dell’esercizio provvisorio;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16/03/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022-2024;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 16/03/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022-2024.;

Visto:
 il d. lgs 267/2000, ed in particolare gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n° 43/2016;

Richiamate:
-  la deliberazione n° 132 del 27/12/2022 con la quale la Giunta Comunale Ha aderito alla  proposta 
inviata da IDRA Teatro - che prevede la realizzazione di uno spettacolo teatrale per il 26 gennaio 
2023, all’interno del Circuito CITTA’ DOLCI – Circuito Teatrale promosso dall’Associazione 



Culturale Fabbrica Sociale del Teatro con sede a Brescia in Via Moretto n°78 – C.F. 98163890175 
– P.IVA 04274550989;
- la deliberazione n. 119 del 30/11/2022 con la quale la Giunta Comunale ha accettato la proposta 
del Duo organo violino Marco Ruggeri e Lina UinsKyte che si sostanzia nell’ospitare il concerto in 
programma per il 05/01/2023 che comporta una spesa di € 678,12 comprensiva di ritenuta e Irap;

Visto il Decreto Legislativo n° 50/2016, che dispone in merito all’affidamento e all’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti  -Sezione regionale di controllo per la Liguria n. 
64/2014 che con riferimento alle prestazioni artistiche si è così espressa:
“… si deve rilevare come la prestazione artistica non possa rientrare di per sé nella materia 
dell’appalto di servizi, costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata dall’art. 
2229 c.c.. Non sussistono pertanto, ab origine, le ragioni per l’applicazione del codice dei contratti 
pubblici alla fattispecie in esame.
Quand’anche si dovesse ritenere che la medesima possa rientrare tra gli appalti di servizi, essa 
deve essere ricompresa nell’ambito dell’applicazione dell’art. 57 d.lgs 163/2006 che consente la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ‘qualora,  per ragioni di 
natura tecnica o artistica… il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore 
economico determinato’. E’ di tutta evidenza che l’infungibilità della prestazione artistica rende la 
medesima inidonea ad essere oggetto di procedure comparative o elettroniche (le quali, tra l’altro, 
possono essere utilizzate solo per acquistare beni e servizi tra cui certamente non può rientrare 
quella in questione)”;

Ritenuto pertanto che il rapporto tra il Comune di Monticelli Brusati e Associazione Culturale 
Fabbrica Sociale del Teatro per la partecipazione alla rassegna teatrale Ci.T.T.A’ Dolci  non si 
configura quale appalto  di servizi e, di conseguenza, non trovino applicazione le normative sopra 
richiamate;

Ravvisata la necessità di assumere gli impegni di spesa per la realizzazione dei progetti culturali 
sopra citati

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”;

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

D E T E R M I N A

1) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa di € 1.650,00 in favore dell’Associazione Culturale 
Fabbrica Sociale del Teatro con sede a Brescia in Via Moretto n°78 – C.F. 98163890175 – 
P.IVA 04274550989  imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa nel seguente 
modo:
BILANCIO ANNO 2023

CIG IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti finanziario

ZC1395EBOA 1650,00 05 02 1 03 0276 U.1.03.02.02.005



2)  di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa di € 678,12 in favore di Marco Ruggeri nato a 
Cremona il 12/07/1969 residente a Bossico (Bg) in Via Carlo Poma n° 41 – C.F. 
RGGMRC69L12D150Q e Lina Uinskyte nata a Vilnius (Lituania) il 22/02/1974, residente a 
Bergamo Via Giovanni Carnovali n° 31 – C.F. NSKLNI74B62Z146Z – per la quota spettante 
a ciascuno pari al 50% del totale, imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa nel 
seguente modo:

Importo Missione Programma Titolo Macroaggr
.

Capitolo Piano dei conti fin. 

€ 625,00 05 02 1 03 0276 U. 1.03.02.02.005

€ 53,12 01 11 1 02 0191 U 1 02 01 01 001

3) Di dare atto che, ai sensi del comma 5 del citato art. 163 del D. Lgs. 267/2000 la spesa che si va 
ad impegnare rientra nei limiti di 1/12 di quanto stanziato in bilancio nel programma 2 della 
missione 5; 

4) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4 - TU 
267/2000 in data 18.08.2000;

5) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in elenco 
all’Albo Pretorio on line sul sito web del Comune;

6) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dalla 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

 

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Laura Cortesi



Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

  

Dalla Residenza Municipale, addì 13/01/2023 Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to   Elena Inselvini 

.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 19/01/2023, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune

Il Segretario Comunale
         Laura Cortesi

Anno Impegno Capitolo Importo
2023 31284 05021.03.0276 1.650,00
2023 31285 05021.03.0276 312,50
2023 31286 01111.02.0191 53,12
2023 31289 05021.03.0276 312,50

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

  
Monticelli Brusati, 19/01/2023   


